Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra primární pedagogiky

Péče o klima ve třídách prvního stupně ZŠ

Care about climate of classes at primary school

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Helena Hejlová, PhD.

Autor diplomové práce: Bc. Blažena Heřmánková

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Forma studia: prezenční

Rok dokončení: 2019

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené

literatury.

Praha 18.4. 2019

Děkuji vedoucí mé diplomové práce PhDr. Heleně Hejlové, PhD., za odborné vedení a

za cenné a konstruktivní připomínky při zpracování této práce.

ABSTRAKT

Diplomová práce posuzuje účinnost vybraných forem péče o třídní klima.

Teoretická část diplomové práce se zabývá třídním a školním klimatem a

objasňuje, jaké faktory je pozitivně ovlivňují. Popisuje riziková období a situace na

prvním stupni, při kterých může docházet k adaptačním potížím žákovské skupiny.

Ukazuje adaptační programy jako jednu z forem péče o třídní klima.

Praktická část zjišťuje, jakým způsobem na riziková období a situace na prvním

stupni reagují konkrétní dvě školy a jak se snaží adaptačním potížím předcházet. Dále

zahrnuje akční výzkum procesu tvorby, realizace a reflexe adaptačních pobytů pro žáky

třetího a prvního ročníku základní školy. Uvádí pozorování adaptačních programů na

dvou různých školách. V rozhovorech s pedagogy z obou zkoumaných škol shrnuje,

jakým způsobem vnímají učitelé vliv adaptačních programů na klima ve třídách. Věnuje

se aktivitám v adaptačních programech, které jsou zaměřené na spolupráci mezi žáky. V

závěru praktické části jsou sestaveny metodické pokyny pro přípravu adaptačních

programů pro začínající učitele.

KLÍČOVÁ SLOVA

klima školní třídy, klima školy, adaptační program, pozitivní klima školy, péče o třídní

klima

ABSTRACT

The diploma thesis assesses the effectiveness of selected forms of care for

classroom climate.

The theoretical part of the thesis deals with class and school climate and explains

what factors influence them positively. It describes the risky periods and situations at the

primary school, in which the pupil's adaptation problems may occur. Shows adaptation

programs as a form of care classroom climate.

The practical part investigates how two concrete schools react to risk periods

and situations at the primary school and how do they try to prevent adaptation problems.

It also includes the action research on the process of creation, implementation and

reflection of adaptation stays for pupils of the third and first year of primary school. It

presents the observation of two adaptation programs in two different primary schools. In

interviews with teachers from both primary schools surveyed summarizes how teachers

perceive the impact of climate adaptation programs in classrooms. It deals with activities

in adaptation programs that focus on cooperation between pupils. At the end of the

practical part there are methodological instructions for the preparation of adaptation

programs for beginning teachers.

KEYWORDS

class climate, school climate, adaptation programe, positive school climate, class climate

care
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Úvod

Na počátku mého působení ve škole v pozici třídní učitelky mě provázelo mnoho

otázek. Stejně jako jiní začínající učitelé jsem narazila na rozdíly mezi očekáváními

vzniklými během let studia učitelství a skutečnou praxí ve školách. Nastoupila jsem jako

třetí třídní učitel k žákům třetího ročníku. Bylo třeba řešit, jakým způsobem s žáky naváži

spolupráci, aby si zvykli na nového vyučujícího, na nový způsob práce. Také jsem si přála

stmelit kolektiv. Jako mladý začínající učitel plný ideálů jsem měla snahu vytvořit ve své

třídě spolupracující, tvůrčí a otevřenou atmosféru, díky které se děti cítí zodpovědné samy

za proces svého vzdělávání. K tomu mi pomohl adaptační pobyt, který jsem pro své žáky

připravila.

Brzy jsem také mohla pozorovat, že ve škole vznikají další situace, kdy je třeba

kolektiv třídy stmelit a usnadnit třídě nějakou novou situaci. Protože práci budu psát

z pohledu začínajícího učitele, ráda bych dalším začínajícím učitelům přispěla některými

radami pro tvorbu příznivého klimatu.

Cílem této práce je tedy posoudit účinnost vybraných forem péče o třídní klima,

když se žákovská třída ocitá v sociálně nové situaci, která vyžaduje adaptační program.

Ve své diplomové práci se tedy budu věnovat různým typům adaptačních programů pro

žáky na prvním stupni základní školy. Právě adaptační programy bývají reakcí škol na

rozličné nové situace, ve kterých se žákovský kolektiv během docházky na první stupeň

může ocitnout. Mezi tyto situace patří nejen vstup dětí do první třídy a s tím spojený vznik

nového kolektivu, ale i nástup nového učitele, případně žáka. Adaptační programy by

právě takové situace měly usnadnit. Pomocí pozorování, rozhovorů a akčního výzkumu

budu zjišťovat vliv takových adaptačních programů na klima ve třídě.

V teoretické části se zaměřím na situace, které vyžadují přípravu adaptačního

programu. Pro lepší porozumění věkovým specifikům dítěte na prvním stupni a pro

kvalitní přípravu adaptačního programu je třeba popsat vývoj dítěte mladšího školního

věku. Zkoumání klimatu třídy, hledání situací vyžadujících adaptační programy, ale

hlavně samotná příprava a posouzení kvality adaptačních programů předpokládá znalost

psychického, emocionálního, ale i fyzického vývoje dítěte mladšího školního věku. Dále
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je třeba vědět, jaké hry žáci v určitém věku upřednosťují a jaké by naopak nikdy nehráli.

Vysvětlím, co to klima třídy je, jakými prostředky a proč je vhodné se snažit udržovat

pozitivní klima ve třídě.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 Psychologické zvláštnosti dítěte na 1.stupni ZŠ

Při přípravě programů v různých situacích, kdy je třeba podpořit pozitivní klima,

je žádoucí pracovat na základě znalostí o vývoji dítěte mladšího školního věku z různých

hledisek. Tyto informace nám pomohou při přípravě co nejpřiléhavějšího programu,

zohlední psychický, fyzický, ale i sociální vývoj. Příprava kvalitního programu

předpokládá znalost nejen zlomových období ve školním životě dítěte, ale i porozumění

specifikům dané věkové kategorie dětí.

Jedním z důležitých mezníků v životě dítěte je vstup do školy. Je to právě jeden

z okamžiků, kdy je třeba věnovat zvýšenou pozornost dětské psychice a snažit se o co

nejsnazší přechod a přijetí role školáka dítětem. Usnadnit průběh nástupu dítěte do školy

mohou například akce organizované školou, během kterých se dítě seznámí nejen se svou

rolí školáka a zjistí, jaká jsou očekávání od jeho role. Vidí, jakým způsobem škola

funguje, a hlavně začne navazovat sociální kontakty.

Dítě se vstupem do školy stává žákem. Prostřednictvím této role dostává

příležitost se vzdělávat, navazovat sociální kontakty a očekává se od něj určitá

zodpovědnost za převzetí role žáka, zvláště v oblasti chování. Žák vnímá a je nucen

zpracovávat hodnocení plnění jeho školní role jak zvenčí, tak své vlastní sebehodnocení.

Obraz dítěte sama o sobě je často jiný, než jaký vnímají učitelé či rodiče. Zároveň je nutné

vědět, že dítě si často spojuje hodnocení svého školního chování a své žákovské role

s hodnocením jeho samého jako celé osobnosti. (Lašek, 2001, s. 14)

Je tedy nezbytné, aby učitelé přistupovali ke zpětné vazbě pro dítě zodpovědně

a je důležité se zaměřovat na chování dítěte a důsledně odlišovat hodnocení chování od

osobnosti dítěte. Žák by měl vědět, že hodnocení jeho školního chování není hodnocením

jeho samého jako osobnosti, v opačném případě může hodnocení přinést dítěti zásadní

změnu v motivaci ke školní práci či psychické potíže. Podle Laška (2001, s. 15) je potřeba

sebeúcty, tedy to, jak o sobě osoba smýšlí a jak se vyhodnocuje, značně závislá na

srovnávání s ostatními. Vzhledem k tomu, že jsou žáci ve škole obklopeni dalšími

osobami, působí na ně neustále i názory druhých a utváří tak žákům jejich sebepojetí.

10

1.1 Charakteristika dítěte mladšího školního věku

V průběhu mladšího školního věku nevypadají změny na první pohled tak

převratně. Přesto tomu tak není zcela. Dítě dosahuje plynule znatelných pokroků. Zajímá

ho svět okolo, chce zjistit skutečnou podstatu věcí, jaké jsou a jak fungují. Má chuť


[…]


tě!“ Semtele byl smutný. A už nikdy nehrál. Konec!

Kocourkovský hodiny

Šel jednou jeden trpaslík ke kostelu. A viděl třpytivé hodiny. A nedalo mu říct,

že si je nevezme. Tak vylezl na ten kostel a vzal ty hodiny. A pak ty hodiny dal do pytle

a šel domů. A pověsil si je na zeď.

Jak se kocourkovští poprali se sovou

Jednou z rána si vyšel starosta na náměstí. Uviděl velkého ptáka. Říkal si, co to

je za ptáka? Musím se jít poradit s radními. „Pane starosto, to je vejr!“ „Ano, musíme ho

vyhnat. Na něj!“ A bylo po sově. A tak se radovali, celý rok až do Vánoc!

Jak vybombardovali mraveniště

V jednom kocourkovském stavení se usadila nová rodina. V tu dobu se do

domku nastěhovali taky mravenci. Protože to byla velectěná rodina, která bydlela

v luxusní vile se zahradou, tak nebyli na mravence zvyklí. Když rodina zjistila, že mají
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v rodině mravence, tak si šla maminka stěžovat na radnici. Když přišla maminka na

radnici, tak všichni spali. Vzbudila je jedním kýchnutím. Všichni vyskočili ze židlí a

vzkřikli: Co se stalo? Vítr nám vzal střechu nebo co? Ne, jenom jsme kýchla. To hlavní

je, že máme v domě mravence a musíme je vyhubit. Když vyhubit, tak vyhubit, všechny!

Jak kocourkovští dělali muzeum

Jednoho dne našli kocourkovští kostru dinosaura. Pan starosta řekl: „Budeme

muset postavit muzeum. Ale čeho? Zeptal se jeden z občanů. Třeba z mé radnice,

odpověděl starosta. Tak vystěhovali nábytek a z radnice udělali muzeum. Ale kde bude

radnice? Starosta chvíli přemýšlel a pak řekl: Tak muzeum rozpůlíme a na jedné straně

bude muzeum a na druhé radnice. Jak řekl, tak udělali. Problém byl v tom, že si lidé pletli

strany. Když šli do muzea, šli k radnici a opačně. Tak to musíme udělat cedule obou věcí.

A tak tam stojí muzeoradnice.

Jak Kocourkovští stavěli školu

Pan starosta svolával děti z Kocourkova na závody dětí. Děti však

neposlouchaly. „Co by je přinutilo poslouchat?“ „Mám nápad, postavíme školu!“ Stavěli

ji na kopci. Pořád padala, tak ji slepili lepidlem a izolepou. Tak a teď ji musíme dát na

náměstí. Dali ji tam bagrem. A od tý doby Kocourkovští děti poslouchaly.

Jak Kocourkovští slaví narozky

Je krásný den a všichni chystají dárky. Starosta neví, co se děje, protože měl

v kalendáři napsáno 9.září. Ale ono to bylo 29.září. Ale on měl právě ten den narozeniny.

Najednou je před ním obrovská řada lidí a řeknou: „Všechno nejlepší!“ A on řekne: „To

je velká řada, moc vám děkuju.“ Rozbalil dárky a měl tam motorku, bačkoru, klavír, okno,

dveře, plyšáky, prostě hodně věcí. Oslava byla celý týden. A nakonec jim samým

nadšením starosta omdlel.
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Kocourkovští bojují

Jednoho krásného slunečného dne se Kocourkovští šly koupat. Jenom starosta a

páni radní seděli v radnici a skláněli hlavy nad papíry. Když tu se ozvala rána jako z děla.

Starosta a radní se vyřítili z radnice, to už stáli Kocourkovští u brány. Za branou se

ozývaly rány z děla. Kocourkovští říkali, že to je armáda. V noci starosta pustil bílého

koně. Ten armádu vyhnal.

Jak se starosta učil lítat

Jednou starostovi uletěl klobouk. A starosta bez klobouku, to přece není ani

starosta. Byl z toho zarmoucený. A tak se rozhodl, že se poradí s pány radními. První

navrhoval, ať vyleze na střechu a naučí se létat ze střechy. Starosta to hned utíkal

vyzkoušet. Po chvíli se starosta vrátil s velkou boulí na hlavě. Pánům radním hned bylo

jasné, že to nevyšlo. Druhý navrhoval, že ať si nechá vyrobit křídla. Starosta to tak udělal.

Snažil vzlétnou, ale nešlo to. Starosta byl smutný, ale najednou ho něco napadlo. Poletí

balonem. Tak se stalo. Nakonec přece jenom dostal klobouk.

Jak se chtěli zbavit much

Jednou si přišel stěžovat jeden rychtář kocourkovskému panu starostovi. Že mu

mouchy plaší koně, zeptal se tedy starosty, jak mouchy odehnat. „Hm“, řekl pan starosta,

„musíme je chytit do sítě.“ Příštího dne rychtář vzal síť na ryby. Rychtář si na práci přizval

tři pacholky. Přišli na místo, kde bylo hodně much. Přes mouchy přehodili síť a říkali si,

že jim mouchy neutečou. Ale ráno se zjistilo, že mouchy utekly. Starosta se snažil chytit

mouchu pokejkou (u nás hokejkou). Rychtář si řekl, že mouchy musí odlákat něčím a už

to má, musím použít vodu. No a od těch dob na kocourkovském náměstí stojí vedle kašny

lavor.
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Vzkazy obyvatelům Kocourkova

Pane starosto, děkuji moc za Vaše Vánoce, i když my je máme až v prosinci,

takže moc díky! M.S. Pane starosto, proč když dáte něco do rybníka, tak to zmizí? Díky

moc za vaše Vánoce! Ahoj J.B.

Vypravování zážitků z adaptačního pobytu

Kocourkovský měli Vánoce v září, jak stavěli kostel, zloděj ukradl kostel, jak nám dali

dárky.