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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné

nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné

oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu

literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: rozsah na

spodní hranici

požadovaného

rozsahu DP

DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A B C N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomová práce se zabývá aktuálním tématem péče o klima třídy a o posilování pozitivních

vztahů mezi žáky. Toto téma autorka zužuje na zkoumání adaptačních programů. Zachovává

členění na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části práce oceňuji, že se se stejnou vážností zabývá dítětem a vybranými

formami/strategiemi, i když v charakteristice dítěte mladšího školního věku mohla více cílit

na sociální rozvoj dítěte (s. 14) a význam hry (s. 15), kdy bylo možné využít také další

odbornou literaturu. Kapitola věnovaná klimatu třídy a školy je zpracovaná na základě

relevantní literatury, jen determinanty ovlivňující klima ve třídě či škole působí jako výpisky,

ve kterých není jasně patrný přínos autorky. 3. kapitola se věnuje adaptačním programům.

Sama autorka konstatuje (s. 34), že literatura k tomuto tématu není snadno dostupná.

Doporučila bych pracovat více s literaturou k zážitkové pedagogice a také s aktuálními

články. Za cenné považuji, že autorka identifikuje a argumentuje rizikové situace na 1. stupni

ZŠ, pro které mohou mít adaptační programy význam.

Praktickou část práce autorka představuje jako akční výzkum, ve kterém si klade čtyři

základní otázky (s. 41). Očekávaným výstupem je metodický pokyn. V reálném jádru výzkum

tvoří podrobné popisy a krátké reflexe pozorovaných aktivit dvou škol a popis a reflexe

autorkou připravovaných adaptačních pobytů pro žáky 1. a 3. ročníku. To prostupují přepisy

krátkých rozhovorů s řediteli nebo učiteli. Je patrný autorský přínos i zaujetí autorky pro

tvorbu i realizaci prezentovaných aktivit. V reflexích oceňuji zvláště ty pasáže, kdy autorka

skutečně vztahuje pozorované jevy k teorii (např. s. 62). V reflexích také identifikuje další

důležité myšlenky, vyplývající z povahy připravovaných akcí (např. využívání dětské

literatury a význam volby titulu, význam spojení programů pro 1. a 3. třídu). Praktická část

také přináší zásobník her a rozšiřuje tak i příslušnou teoretickou kapitolu této práce.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

 Jaké podněty pro přípravu a realizaci adaptačních podnětů přináší učiteli zážitková

pedagogika?

 V adaptačním pobytu Kocourkov jsou náznaky toho, jak je možné se zkušeností

a přínosy tohoto pobytu dále pracovat ve školní třídě. Uvažujte nad možnostmi

propojení této zkušenosti se strategiemi naplňování průřezového tématu OSV na 1.

stupni ZŠ.

 Vyberte jeden z vámi formulovaných metodických pokynů (s. 82) a dokladujte, jak

jste k jeho formulaci dospěla svým výzkumem. Vysvětlete jeho souvislost s kvalitou

péče o klima třídy.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: